2020年12月24日
会員、各位

公益社団法人　日本技術士会 中国本部　本部長　大田 一夫
機械/船舶･海洋/航空･宇宙部会長　高井 英夫
担当：副部会長　大江 清登

拝啓　時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配をいただき厚くお礼申し上げます。

さて、日本技術士会統括本部 船舶･海洋/航空･宇宙部会では、2021年1月30日（土）に話題提供として「金属
3Dプリンタ【モノづくりとしての可能性と課題】」、講演会として「ボーイング737MAXの連続墜落事故　～その原因と背景、二度目の事故は防げなかったのか～」をオンラインで開催します。
　本講演会は、機械部門、船舶･海洋部門、航空･宇宙部門の技術士・修習技術者はもとより、他部門・会員外の方の参加も歓迎いたします。お誘いあわせの上、奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。　　敬具
申し込み：日本技術士会の行事案内から（https://www.engineer.or.jp/ippan/dmsw0211.php）

－ 記 －
１．主　催　：　日本技術士会 船舶･海洋/航空･宇宙部会
２．日　時  ：  2021年1月30日(土)　 14：20～17：00
３．会　場  ：　Teamsによるオンライン開催（個人配信のみ。会場では開催致しません。）
４．内　容　：（1）話題提供　14：20～15：20（WEB経由での講演）
演題：「金属3Dプリンタ【モノづくりとしての可能性と課題】」
講師：柴田 智恵 氏（株式会社フォーラムエンジニアリング）

（2）講演会　15：30～17：00

演題：「ボーイング737MAXの連続墜落事故　～その原因と背景、二度目の事故は防げなかったのか～」
講師：田島 暎久 氏（元川崎重工業株式会社）

５．申込、参加費、ＣＰＤ、注意事項
（１）申し込み：日本技術士会の行事案内から（https://www.engineer.or.jp/ippan/dmsw0211.php）
　　　申し込み期限：1月27日（水）正午まで（厳守、後から追加等の個別対応はできません）

　　　　　　　　　　　申し込まれた方に、1月28日までに招待リンクをメールでお送りします。

（２）参加費　無料

（３）注意事項（トラブルが発生する可能性があるため、下記をご了承くださるようお願い申し上げます）
　 　※　個人配信トライアルのため、配信トラブルが発生する可能性がありますがご容赦ください。

　 　※　録音・録画は禁止です

　 　※　当日の参加につきましては本名での参加をお願い申し上げます。

（４）CPD　参加申し込みリストと照合し、参加の確認が取れた方に後日CPD票をお送りいたします。照合できなかった場合にはCPD票は発行できません。
公益社団法人 日本技術士会 船舶･海洋/航空･宇宙部会／中国本部 機械/船舶･海洋/航空･宇宙部会

船舶･海洋/航空･宇宙部会1月講演会(オンライン)（ご案内）

世界中で研究・開発が行われている金属3Dプリンタ。実運用して感じたモノづくりとしての可能性と課題についてお話します。

連続墜落事故によって未だに運航停止となっているボーイングの新型機737MAXについて、公刊された事故調査報告書に基づいて事故原因を把握するとともに、ボーイングとエアバス、FAAとEASA、先進国と途上国、大手航空と格安航空、競争下の企業体質など社会的背景についても広範に考えてみる。